HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /2023/NQ-HĐND          Ninh Thuận, ngày        tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Quy định chính sách hỗ trợ cho học sinh

không đủ điều kiện hưởng chế độ bán trú thuộc các trường phổ thông

dân tộc bán trú trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2024-2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

KHOÁ XI KỲ HỌP THỨ 15

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ, Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà

nước;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ, Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

2

 Căn cứ Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2016 của

Chính phủ, Quy định chính sách hỗ trợ học sinh phổ thông ở thôn, xã đặc biệt

khó khăn;

 Xét Tờ trình số 191/TTr-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ cho học

sinh không đủ điều kiện hưởng chế độ bán trú thuộc các trường phổ thông dân

tộc bán trú trên địa bàn tỉnh trong 3 năm (giai đoạn kể từ năm học 2023-2024

đến năm học 2025-2026); Báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc Hội đồng nhân

dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ cho học sinh không đủ điều

kiện hưởng chế độ bán trú thuộc các trường phổ thông dân tộc bán trú trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2024-2026.

2. Đối tượng áp dụng

a) Là học sinh bán trú đang học tại trường phổ thông dân tộc bán trú

nhưng không đủ điều kiện hưởng chế độ bán trú.

b) Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động triển khai thực

hiện hỗ trợ cho học sinh không đủ điều kiện hưởng chế độ bán trú thuộc các

trường phổ thông dân tộc bán trú trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Điều 2. Nội dung, mức hỗ trợ, nguồn kinh phí thực hiện và thời gian

thực hiện

1. Nội dung hỗ trợ

Hỗ trợ ăn trưa cho học sinh không đủ điều kiện hưởng chế độ bán trú

thuộc các trường phổ thông dân tộc bán trú trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai

đoạn 2024 - 2026.

2. Mức hỗ trợ

a) Hỗ trợ gạo: 08kg/học sinh/tháng.

b) Hỗ trợ thực phẩm: 150.000 đồng/học sinh/tháng.

3. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách tỉnh (Nguồn sự nghiệp

giáo dục).

4. Thời gian thực hiện

3

Hỗ trợ cho mỗi học sinh trong 09 tháng học. Thời gian hỗ trợ bắt đầu từ

tháng 01/2024 (học kỳ II, năm học 2023-2024).

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn triển khai thực

hiện Nghị quyết theo quy định pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận khóa XI Kỳ

họp thứ 15 thông qua ngày 12 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày 23

tháng 12 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính Phủ;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh khóa XI;

- Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;

- TT. HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Công báo tỉnh;

- Trang tin điện tử HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hậu

	chuong_3
	dieu_2

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T22:01:49+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Văn Hậu<vanbinh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-14T09:57:46+0700

		2023-12-14T09:58:02+0700

		hdnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-14T09:58:16+0700